dimisit Guil-
lelmus Petri Erall in baiulia de Gauceran et de suo filio, que li 
fecissent tenere et avere Tarrega, ipsum kastrum et feum et alo-
dium, et in ipsum alodium et vineis, in quantum Guillelmus Petri 
abebat, abuissent Gauceran cum filio suo per ipsa bagulia terciam 
partem. Et insuper dimisit ad Erall medietate de quantum abebat 
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in Riber. Et dimisit ad Sancte Marie Celsone medietate de Lupia 
cum terminis et serviciis ad suum proprium alaudem, pro anima 
sua et patri vel matri; alia medietate dimisit ad Bernardus Ugoni. 
De hoc totum de Lupia dimisit Sancte Marie Gissone ipsa pernada 
quomodo resonat in sua cartula.3 Dimisit ad Bernad Cerda medi-
etate de Talada. Dimisit suam partem de Sadao et medietate de 
Ribes et medietate de Talada et Cornelana et fevis quam abebat 
per cannonicis et domno episcopo, sive ipsa honore et fevis que 
abebat per Gauceran, hoc totum dimisit infra Gerall et fratri suo 
Poncio; et de qualis qui minus venisset de ambos sine infante de 
legitimo, recuperasset ad alio. Hoc totum dimisit si non aberet 
filium nec filia. Et dimisit hec omnia in baiulia domino Deo et 
Sancte Marie et de Gauceran seniori suo et suo filio. Et mandavit 
Guilllelmus in suo testamento, si Gauceran et suo filio abuerint 
gerra, abuissent intrare et exire et cheregare in Sadao. Et aduc 
mandavit de ipsa sua honore suprascripta ut tenuisset uxorem 
suam in vita sua et ipsos suos homines ut tenuissent se cum illa, 
per fidem, sine engan. Post obitum suum fiat quomodo suprascrip-
tum est. Et dimisit Guillelmus Petri ad kavalleria de Ierusalem, 
Biliana cum suis terminis. Et ad Bernard Ugo ipsum mansum de 
Rivo cum suis pertinencis; et est in Lavanza. Et dimisit ad Sancti 
Saturnini ipsum mansum de Ergolet. Et dimisit ipsa honore ec-
clesiastica de Sancti Donati cum suis directis et ali[i]s4 ecclesiis, 
cum illorum directis qui in5 ipso termine sunt, Sancte Marie Gis-
sone, in suo gubernamento. Et dimisit suum corpus aput ipsam 
honorem quem abebat data Sancte Marie Sedis; et ipsum mansum 
qui fuit de Donucio. Hec omnia suprascripta ita mandavit vel or-
dinavit, nobis presentibus testibus, iamdictus auctor plena loquela 
et memoria integra quando hoc totum precepit nobis. Et postea, 
nos [s]cientes,6 voluntate sua muta[ta]7 non fuit. Sic obiit de hoc 
seculo in mense may qui iam preteritus est. Et nos, secundum 
suam voluntatem, legaliter pub[l]licavimus8 et testificati sumus 
et ullum fraus nec malum ingenium hic impressum non est, set 
secundum suam voluntatem est superius scriptum vel dictum, et 
ea que scimus recte et veraciter testificamus atque iuramus per 
superannexu9 iuramentum in Domino.

Late condicionis VIº idus augusti, XºIIIº regnante Leudovico10 
iunioris.

Sig+num Sicardis, Sig+num Petrus Bernardi, Sig+num Ber-
nardus Ugoni, qui sumus tutores, visores et auditores, qui hunc 
iuramentum iuramus et infra spacium VI mensium eventilavimus. 
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Sig+num Petrus sacer, Sig+num Berengarius sacer, Sig+num Pon-
cius levita, nos qui sumus visores de hoc et auditores de facta 
sacramenta. Sacerdos Arnallus et iudex, qui hoc (senyal) firmo.11

Petrus sacerdos rogatus scripsit die et anno (senyal) quod 
supra.

1. Manca.  2. Segueix et, sense cancel·lar.  3. Segueix Reli, ratllat.  4. Manca.  
5. Segueix ip, cancel·lat.  6. Manca.  7. Manca.  8. Manca.  9. e afegida a la 
interlínia.  10. Segueix vico, repetit.  11. Sacerdos Arnallus et iudex, qui hoc (senyal) 
firmo escrit al text a continuació de la clausura del rogatari.

886

1149, agost, 10
Testament. Pere Arnau, abans d’embarcar-se cap a Hispània, atorga 

testament en el qual fa diversos llegats a institucions eclesiàsti-
ques i a la seva esposa Pereta.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 5 d’abril de 1173. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 38, núm. 217a, 276 × 375 mm. Bon estat de conservació. 

 Cit. ZIMMERMANN, En els orígens, p. 34.

Aquest trasllat forma part d’un conjunt de tres documents copiats en dos co-
lumnes, un darrere l’altre. Dels altres dos documents, només un s’inscriu dins 
la cronologia d’aquest treball (vegeu el document núm. 1036).

In Dei nomine. Ego Petrus Arnalli vado in quadam galea in 
Yspaniam et facio meum testamentum. In quo eligo manumissores 
meos Bonassiam et Arnaldum Sabater et Petrus Iohannis et uxorem 
meam Peretam, quibus precipio ut si me mori contigerit in itinere 
isto, ita distribuant res meas et honorem sicut hinc ordino. Pri-
mum, debeo Bonassie XVIII solidos, quos uxor mea illi persolvat. 
Et dimitto ecclesie Sancti Iusti pro anima mea unum moabitinum. 
Dimitto milicie Templi illum meum mansum de Buadella quem 
habeo in Calidis et quod uxor mea teneat illum et habeat in vita 
sua secure et potenter et post hobitum suum sit predicte milicie 
Templi. Totumque alium meum honorem, domos videlicet terras 
et vineas et arbores diversi generis et omnem meum avere ubi-
cumque habeo vel habere debeo per vocem genitorum meorum et 
per alias quaslibet voces, tam in Calidis quam in aliis locis, totum 
integriter dimitto uxori mee Perete ad cunctas suas voluntates 
faciendas, sicut facere voluerit absque ullius hominis vel femine 
vinculo. Et omni tempore, in illo anno in quo habuerit fructum in 
ipsis meis olivariis, donet uxor mea medium quartanum olei altari 
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Sancte Crucis1 Barchinonensis pro anima mea. Si quis homo vel 
femina hunc testamentum uxori mee infringere voluerit, habeat 
inde dampnum L morabatinorum, quos illi in vinculum persolvat 
et componat. Et insuper hoc scriptum semper maneat firmum.

Actum est hoc IIII idus augusti, anno XIII regni Lodoyci 
iunioris.

Sig+num Petri Arnalli, qui hoc laudo et firmo firmarique 
rogo.

Sig+num Perete uxoris eius. Sig+num Bonassia. Sig+num Ar-
nalli Sabater. Sig+num Petri Iohannis Sabater. Sig+num Guillelmi 
de Narbona. Sig+num Arnalli de Canilies.2 Sig+num Benencase.

Sig+num Petri subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.3

1. Crucis expressat en el text per mitjà d’una +.  2. Primera i volada, corregeix 
e.  3. B acaba: Sig+num Arnaldi sacerdotis, qui hoc rogatus scripsit translatum 
fideliter translatatum die nonas aprilis, anno XXXVI regni regis Lodoyci iunioris.

887

1149, agost, 11
Definició. Porcell, batlle del comte, en compliment de l’arbitratge de 

diversos prohoms, renuncia al cens sobre una peça de terra de 
Joan de Canyameres.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 218, 115 × 
177 mm. Estat de conservació deficient a causa d’algunes taques d’humitat 
que afecten bona part del pergamí i que provoquen l’esvaniment de la tinta, i 
d’algun forat.

Post multas vero contentiones et placita [que fuerunt] inter 
Porcellum, baiulum comitis, et Iohan[nes de] Canemeres super 
una pecia terre. [Dicens] supradictus Porcellus volens […]1 re-
vertere ad servicium comitis, et dic[ebat] quod ipsa pecia terre 
erat censalis comitis. Ad hec quoque, intervenientibus probis 
hominibus, cognoverunt et dixerunt quod comes nec Porcellus in 
iamdicta petia terre nullum directum habebant, et ipsemet Porcel-
lus in finem recog[no]vit quod ipsa petia terre proprium alodium 
erat et liberum Iohannis de Canemeres. Eapropter ego, Porcellus, 
diffinio et evacuo et evacuando pacifico tibi Iohanni de Canemeres 
et uxori tue Ermesendi et filiis tuis et proieniei atque posteritati 
tue ipsam peciam terre que est in2 ipso loco quod nuncupant 
ad Petregos, ipsam scilicet quam emisti de Bonafemina Ferrera. 
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Quam prelibatam peciam terre, cum omnibus ar[boribus que ibi] 
sunt, diffinio tibi sicut iamdictum est, tali modo ut nec me nec 
[progenie mea nec]3 successorum meorum tibi nec tuis4 hoc non 
acclamemus nec ammodo non […]5 supradicta p[e]t[ia terre] cum 
arb[orum] in sana pace teneas et possideas tu et tui et proienies 
tua, semper in perpetuum. Si quis hoc disrumpere vel infringere 
temptaverit, supradicta in duplo componat.

Quod est actum III idus augusti, anno XIII regni [Lodoici] 
iunioris.6

Signum+ Porcelli baiuli. Signum+ Petri Guillelmi. Signum+ 
Vives. Signum+ Loi. Signum+ Petri Arnalli de Villa Maiore.7 Sig-
num+ Guillelmi p[resbite]ri.